
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n° 172     del  15.03.2019. 
 

OGGETTO: Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul territorio 

regionale – Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune 

di Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso di Colle Petrano in 

Comune di Casalincontrada (CH) - Intervento (C)”. CIG:7589028804  CUP: 

B53H17000000002. Nomina del direttore dei lavori e costituzione dell’ufficio della 

direzione lavori. 

 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno  quindici (15) del mese di marzo (03) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- con Delibera Commissariale n. 3 del 07.01.2019 i lavori “Patto per lo sviluppo della 

Regione Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale – Masterplan Abruzzo. 

“Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune di Manoppello (PE) con 

prelievo di acqua dalla vasca di compenso di Colle Perano in Comune di Casalincontrada 

(CH) - Intervento (C)” sono stati aggiudicati ditta Colanzi s.r.l. avente sede legale in Casoli 

(CH) Zona Industriale Casoli Ovest, sn, per l’importo complessivo di € 1.357.589,88 oltre 

I.V.A. al netto del ribasso del 22,861%, di cui € 1.327.589,88 per lavori ed € 30.000,00 per 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

-  il progetto è stato redatto internamente pertanto si ritiene opportuno affidare la direzione 

dei lavori allo stesso ufficio; 

       Vista la relazione a firma del Responsabile del Procedimento, vistata dal Dirigente 

dell’Area Tecnica, in merito alla necessità di provvedere alla nomina del direttore e alla 

costituzione dell’ufficio della direzione lavori ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e 



s.m.i., nonché alla nomina del responsabile della sicurezza in fase di esecuzione, che 

propone, così come di seguito: 

a) l’ing. Cesare Garofalo, dirigente tecnico del Consorzio, quale direttore dei lavori; 

b) il geom. Lucio D’Ettorre, funzionario dell’ufficio tecnico consortile, quale 

direttore operativo; 

c) il geom. Giovanni Cavalli, funzionario dell’ufficio tecnico consortile, quale 

responsabile della sicurezza in fase di esecuzione; 

d) il dott. Massimiliano Giardinelli, collaboratore dell’ufficio tecnico consortile, 

quale assistente di cantiere; 

     Rilevato che le spese derivanti dagli incarichi sono ricomprese nella voce incentivi ex 

art.113 del D.Lgs   50/2016 del quadro economico di progetto;  

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di costituire l’ufficio della direzione lavori per la realizzazione dell’intervento “Patto 

per lo sviluppo della Regione Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale – 

Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune di 

Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso di Colle Petrano in 

Comune di Casalincontrada (CH) - Intervento (C)”ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nominando le seguenti 

figure: 

- Ing. Cesare Garofalo, dirigente dell’ufficio tecnico consortile, quale direttore dei 

lavori; 

- geom. Lucio D’Ettorre, funzionario dell’ufficio tecnico consortile, quale direttore 

operativo; 

- geom. Giovanni Cavalli, funzionario dell’ufficio tecnico consortile, quale 

responsabile della sicurezza in fase di esecuzione; 

- il dott. Massimiliano Giardinelli, collaboratore dell’ufficio tecnico consortile, quale 

assistente di cantiere; 



3) Le spese derivanti dagli incarichi sono ricomprese nella voce incentivi ex art.113 del 

D.Lgs   50/2016 del quadro economico di progetto e secondo quanto stabilito dal 

vigente regolamento consortile in materia;  

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

 F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore             11.00              del giorno           15.03.2019                 alle ore        12.00   

del giorno 18.03.2019 

Chieti, lì  18.03.2019                         Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


